
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 080 EM 26 DE JULHO DE 2012 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

239/12 RAQUEL DOURADO COUTINHO 26209 
241/12 MARCOS FILGUEIRAS DE SOUSA 26210 

183/09FISC REYNALDO LOPES CARVALHO SOBRINHO 26211 
184/09FISC PEDRO FONSECA KNOEDT 26212 

242/12 MATEUS MARQUES PACHECO 26213 
243/12 HERICA DA SILVA CABRAL 26214 
439/11 VIVIAN VICENTE DE ALMEIDA 26215 
244/12 TAISA DORNELAS ABBAS 26216 
263/12 BRUNO LEONARDO BARTH SOBRAL 26217 
490/11 PEDRO HENRIQUE NOGUEIRA DAMASCENO 26218 
264/12 FELIPE GUERRA DE FIGUEIREDO 26219 
141/12 RENATO ANDRE VODOVOZ 26220 
265/12 LUIZ CARLOS DE FREITAS 26221 
274/12 RAFAEL FIGUEIREDO CHAGAS 26222 
275/12 RAFAEL MEDEIROS BRAGA 26223 
276/12 JAN DOS SANTOS ARANTES 26224 
277/12 MIRELA DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA 26225 
278/12 EUGENIO PEREIRA LEITE TEIXEIRA 26226 
279/12 ANDRE HENRIQUE CARDOZO ALVES 26227 
280/12 RENATA MESQUITA D'AGUIAR 26228 
281/12 DANIEL CAMPOS AZEREDO 26229 

255/12FISC CAROLINA MALIK PARENTE DANTAS 26230 
284/12 BRUNO JOSÉ FISCHER 26231 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

197/09 FILIPE NAZARETH BENSIMON 25348 
147/11 GUILHERME DE LACERDA TURLE MOREIRA 25850 
228/11 MARCELO GOMES DE AGUIAR 26156 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO PARA APRESENTAR O DIPLOMA ORIGINAL 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

163/11 IGOR PAES URUPÚKINA 25860 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 080 EM 26 DE JULHO DE 2012 
 

 
 

2

 
ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

808/72 GUILHERME SATTAMINI DE BRITTO PEREIRA 05740 
398/03 GUILHERME MARINS 23539 
040/10 DEISE VILELA BARROSO 25485 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

183/12 SARAH LAMPREIA OLIVEIRA 00422 
240/12 MEGAN PAULO CRISTINA 00423 
262/12 CIAN MARIA MEDEIROS COSTA 00424 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

102/12 PLURAL CAPITAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03324 
 
ART. 07° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

081/00 RAFAEL MACHADO UZEDA DE OLIVEIRA 22143 
 
ART. 08° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A ENFERMIDADE QUE IMPLICA EM INCAPACIDADE LABORATIVA 
ABSOLUTA, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

661/80 RONALDO RENA FARTES 11597 
423/92 CAROLINA GASPAR TORRES 19476 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:  
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1121/88 NELSON EDUARDO PEDRO DE ANDRADE 17450 
053/89 WASHINGTON BLANCO LIMA NETTO 17611 
247/02 GABRIEL DA SILVA 23006 
746/02 EDUARDO MENDONCA DE OLIVEIRA E SILVA 23253 

 
ART. 10º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 080 EM 26 DE JULHO DE 2012 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
475/66 JOSÉ UBIRAJARA DE SALLES 03024 
534/66 EPAMINONDAS ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 03037 
714/66 LUIZ CEZAR CANTANHEDE 03087 
813/67 RODOLFO JESUS FLORES ESCOBAR 03401 
208/70 LUIZ GOES RAPOSO 04403 
694/70 ESTELA MARIA SILVA GAMA 04581 
650/70 MANOLO FERNANDES FERREIRA 04680 
860/70 MAURO RIBEIRO DA BOAMORTE 04708 
248/72 JOSÉ PANES NAVARRO 05511 
378/72 DELFINO DE CARVALHO MOREIRA LIMA 05557 
493/74 ALBERTO TEIXEIRA RIBEIRO NETO 07111 
861/75 GILSON RODRIGUES VIEIRA 07849 

1361/75 JOSÉ CARLOS MIRANDA BARROSO 08097 
662/76 FRANCISCO CARMO JOSÉ IANNUZZI 08504 
746/76 HÉLCIO GONÇALVES BULHÕES 08549 

2104/77 ADELERMO FRANCO ALVARENGA 09849 
1464/78 LELSON DE ALCANTARA 10565 
893/80 LIA HAGUENAUER 11667 
551/86 JOSÉ ANTONIO LEAL CAMPOS 15752 
734/87 EDNA TOSTA GADELHA SOUZA 16397 

 
ART. 11° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

837/71 INDALECIO GIRALDEZ FERNANDEZ 05100 
100/74 ANTONIO CARLOS PINTO DE QUEIROZ 06925 
762/91 VERA HELENA VANDERLEI CAVALCANTE 19170 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

110/11 NEEMIAS ALBERT DE SOUZA 25838 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1141/76 JOSÉ HILÁRIO DE OLIVEIRA E SILVA JUNIOR 08800 
215/78 SUELI MARTINS DEVEZA 09986 

1613/78 HECIO BRUNO FILHO 10650 
124/80 SOLANGE BANDEIRA SODRE DE CASTRO 11414 
748/91 FRANCISCO EDUARDO PUPO Q VERAS 19164 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR BAIXA 
DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 080 EM 26 DE JULHO DE 2012 
 

 
 

4

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
867/90 A J DOS SANTOS CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA 02065 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

085/02 GALANTO CONSULTORIA LTDA 03107 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

310/99 RICARDO RAUL GARCIA 22004 
635/01 FELIPE DA SILVA BARROSO 22762 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

410/98 SUELI COELHO BRANDAO 21766 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO RECURSO(S) DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

119/91 JOSE CYSNEIROS JUNIOR 18875 
009/99 DIOGO YOSHIDA 21851 

 
ART. 19º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DO REGISTRO, POR 
DECISÃO JUDICIAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1447/79 EDSON PINTO JUNIOR 11282 
 
 

SALA DAS SESSÕES 26 JULHO DE 2012 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Arthur Cãmara Cardozo 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


